1

新北市政府辦理八仙粉塵氣爆案捐贈專款管理委員會

第 1 屆第 1 次會議紀錄

壹、時間：104年 7 月 3 日(星期五)下午 3時

貳、地點：新北市政府 25 樓 2522 會議室

參、主席：侯副市長友宜

肆、主席致詞(略)

伍、工作報告(略)

陸、提案討論：

提案一、                            提案單位：新北市政府社會局

案由：有關八仙粉塵氣爆案受傷民眾喪葬補助、生活照顧費補助案，提

請追認。

說明：

一、生活照顧補助費之說明：

(一)緣起：市長於關懷訪視時家屬反映目前住院傷患需要一些耗材、營

養品或補充品等費用，所以決定由捐贈專款提供生活照顧費用，

讓家屬做為未來耗材生活所需之經費補助。

(二)發放對象：（不限國籍）

1.住加護病房傷者。

2.住一般病房傷者（5日以上）。

(三) 發放原則：

1.發放標準：

(1)發放時住加護病房者每人發放新臺幣（以下同）20萬元。

2

(2)發放時住一般病房者每人發放 10 萬元。

2.認定標準：入住加護病房或一般病房之認定以醫院認定為準。

3.如原入住一般病房（即已領取 10 萬元），後又轉加護病房者，

則再補足其差額。

二、因本案而往生者，其喪葬補助費用之說明如下：

為協助八仙粉塵氣爆案而往生者之家屬辦理喪葬事宜，每人發給喪

葬補助 100萬元。

辦法：建請委員追認通過。

決議：本案委員同意追認通過。

提案二、                            提案單位：新北市政府社會局

案由：有關八仙粉塵氣爆案專款運用原則，提請討論。

說明：

為有效運用八仙粉塵氣爆案專款，建議下列運用原則：

   一、經費使用項目：

    (一)生活重建：醫療復健、心理復健、生活照顧、居家照顧，以定額

信託方式辦理

    (二)社會重建：家庭與生活支持方案、工作訓練與就業輔導方案、輔

具服務

    (三)生活照顧與救助

    (四)其他服務

 二、金額之發給應依其家庭狀況及受傷程度分級分類辦理之。

3

決議：

   一、同意依上述原則辦理；惟關於是否以定額信託方式辦理，俟後續

傷患或其家屬代表出席及表達意見後，再行討論決議。

   二、建議服務項目增列就學生活照顧方案。

柒、臨時動議

提案、有關爭議性捐款一案，提請討論。

說明：

一、 萬海航運股份有限公司共捐助 2 筆各 5000 萬元之捐款，考量八

仙樂園與萬海航運為家族關係企業，如接受此捐款恐影響社會觀

感不佳；但如不接受此捐款，擔憂因八仙樂園之刑責確認將損失

此筆捐款。

二、 建議仍可接受此捐款，並另開設專戶存入具爭議性之捐款。此專

戶之捐款運用，待委員會討論決議後再行運用。

決議：同意另設特別專戶以存入爭議性捐款，此專戶仍於委員會監督下

辦理。該專戶之捐款運用，俟委員會討論決議後，再行妥適運

用。

捌、散會